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INDIKAATTORI 1: Koulutuksen toteutus 
Indikaattorilla arvioidaan, miten koulutuksen tavoitteita ja toteutusta uudistetaan palvelemaan kestävyyttä 

ja yhteiskunnallista muutosta. 

   
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TULKINTAA (Arvioinnin koordinaattorin tekemä analyysi) 
 
Arvioinneista suurin osa asettuu vihreän ympyrän sisälle (konsensus). Ennakoivuus ja 
uudistavuus toteutuvat hyvin samalla tasolla. Vihreät nuolet osoittavat konsensuksesta 
poikkeavia arviointeja. Osa vastaajista kokee, että ollaan vielä ensimmäisessä neljänneksessä 
tai että siellä on vielä kehitettävää. Osa myös näkee, että ennakoivuudessa ollaan pitemmällä. 
Perusteluissa koulutuksen toteutuksen nähdään olevan menossa hyvään suuntaan, mutta 
koulutusaloilla nähdään olevan eroja tilanteessa ja integraatio opetukseen on eri vaiheissa. 
Kehitysideoissa toivotaan kestävän kehityksen osaamisvaatimusten vahvempaa integroitumista 
toteutukseen kaikissa opinnoissa (erityisesti valinnaiset) ja tähän tarvitaan opettajien 
vahvempaa osaamista sekä yhteistä suunnittelua.  

Perustelut arvioinnille / TEKSTIT MUOKATTU OMIIN KATEGORIOIHIN 

Elementtejä vähän jokaisesta osa-alueesta. Kestävyysosaamista on mahdollista painottaa 

opinnoissa (keke-opintopolku: www.mallioppilaitos.xx/kekeopintopolku) ja keke-opetuksen tavoitteena 

on kestävän elämäntavan omaksuminen (opetuksen pedagogiset tavoitteet: 

www.mallioppilaitos.xx/pedagoginenkehittaminen). 

 

Eri koulutusaloilla on suuria vaihteluita siinä, miten kestävyys-, vastuullisuus ja kiertotalousosaamista 

kehitetään. Osaamisvaatimukset löytyvät tutkintojen perusteista, mutta toteutus vaihtelee. 

Ennakointitietoa ja vuoropuhelua työelämän kanssa voisi hyödyntää paremmin opetuksen 

kehittämisessä. 
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Keke-oppimispolulla opiskelevat opiskelijat saavat laajemman perehdytyksen kestävyyskysymyksiin 

ja niiden vaikutuksiin yhteiskunnassa ja työelämässä. Polun opintoihin sisältyy mm. kiertotalouden 

yrityskonseptin suunnittelu (www.mallioppilaitos.xx/kekeopintopolku). 

 

Opetuksen toteutuksessa käytetään erilaisia toteutuksia (lähi, itsLearning, pari- ja ryhmätyöskentelyä, 

projekteja työelämän kanssa (esimerkkejä www.mallioppilaitos.xx/pedagoginenkehittaminen, 

www.mallioppilaitos.xx/hankkeet). 

 

Olemme enemmän uudistavia kuin ennakoivia. Vaikka kestävä kehitys on ollut monta vuotta 

kärkiteema, ei se vieläkään ole kytkeytynyt useimpien koulutusalojen opetukseen luonnollisena 

osana, vaan se eriytetään. Osaamme uudistaa tapoja tehdä asioita, mutta ei katsota riittävästi eteenpäin. 

Kehittämisehdotukset 

Pitäisi tehdä voimallisemmin työtä sen eteen, että päästään tutkinnon kriteerien lukemisesta aitoon 

ammatillisuuteen (tutkinnon kriteerejä unohtamatta) ja laaja-alaisuuteen. Siis yhä voimakkaammin yli 

alojen menevää yhteistyötä kestävän tulevaisuuden ammattiosaamisen määrittelyssä => mainio 

mahdollisuus opiskelijoille ja meille oppilaitoksena, jopa kilpailuvaltti, kunhan sitä osataan 

markkinoida. 

 

Jokaisen koulutusalan tulee tehdä yhteistyössä kestävyys-, vastuullisuus- ja kiertotalouden 

osaamisvaateet ja miettiä miten ja missä ne tullaan opettamaan. Jokaisella opettajalla ja ohjaajalla 

tulee olla selvillä, miten asia etenee koulutuksessa. Opettajien, ohjaajien ja arvioijien perehdytystä 

kestävän kehityksen osaamisvaatimuksiin tulisi parantaa. 

 

Tärkeää olisi tehdä kestävän kehityksen edistäminen ja kestävän kehityksen valinnaisen opintojakson 

opintojaksokuvaukset yhteistyössä kaikkien alan opettajien kanssa. Näin kaikille tiedossa 

mitä/miksi/miten opetetaan. 

 

Työpaikalla järjestettävässä koulutuksessa tulee varmistaa kestävän kehityksen osaamistavoitteiden 

toteutuminen (suunnitelma, ohjaajien perehdytys, työtehtävät, oppimistehtävät ja niiden raportointi). 

Yhteinen ohjeistus ja toteutustapa tarvitaan. 

 

Täytyisi löytää ne kohdat, joissa käytäntö ja teoria eivät kohtaa. 

 

YHTEENVETO KOULUTUSALOJEN YHTEISISTÄ KEHITTÄMISTARPEISTA: 

• Koulutusalojen rajat ylittävän kestävän tulevaisuuden ammattiosaamisen määrittely 

• Koulutusalakohtaisten kestävyys-, vastuullisuus- ja kiertotalousosaamisen vaatimusten määrittely 
alan opettajien yhteistyönä 

• Valinnaisten opintojaksojen yhteisten kuvausten laatiminen koulutusaloittain opettajien 
yhteistyönä 

• Opettajien, arvioijien ja ohjaajien perehdytys kestävän kehityksen osaamisvaatimuksiin 

• Toimintamalli ja ohjeistus työpaikalla järjestettävän koulutuksen kestävän kehityksen 
osaamistavoitteiden toteutumisen varmistamiseksi   
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Muut kommentit 

Ovatko opiskelijat oikeasti kartalla siitä mitä kestävä kehitys on? Näkyykö se muuten opiskelijoiden 

arjessa oppilaitoksessa kuin jätteiden kierrättämisessä? Miten kestävä kehitys oikeasti sidotaan 

opetukseen ja miten kaikki opiskelijat saadaan osalliseksi siihen? Opettajien rooli on keskeinen ja 

opetussuunnitelmien perusteiden aukikirjoittaminen niin että toimenpiteet näkyvät koulutuksen joka 

tasolla. Ala kohtaisia vaihteluja on toki jo nyt havaittavissa. 

 

Haluan uskoa, että olemme nyt hyvässä alussa keke teemojen kehittämisessä ja kunhan tämä 

sertifiointityö on valmis, on keke ajattelu laajentunut ja oppilaitoksen koko henkilökunnan 

ajatusmaailma avartunut. 

 
Perusta varmana kunnossa, mutta pitäisi haistella enemmän eteenpäin, ei taaksepäin! 

 

Olen samaa mieltä perustasta, mutta kehitettävää on vielä ainakin meidän koulutusalalla. 


